АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2024 № 454

О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово
от 29.03.2016 № 632 «Об установлении платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность»

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», статьей 45 Устава города
Кемерово

1. Внести в постановление администрации города Кемерово от 29.03.2016

№ 632 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность» (далее –

постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Снизить родительскую плату от установленной в пункте 1 настоящего

постановления для следующих категорий граждан (семей):
-на 20% – для семей, имеющих одного, двух несовершеннолетних детей,

и являющихся получателями ежемесячного пособия в связи с рождением и

воспитанием ребенка;

-на 50% – для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
-на 60% – для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, и

являющихся получателями ежемесячного пособия в связи с рождением и

воспитанием ребенка;
-на 60% – для неполных семей, являющимся получателями ежемесячного

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, и имеющих на одного

члена семьи среднедушевой доход в размере не более 0,5 прожиточного

2

минимума, установленного Постановлением Правительства Кемеровской

области – Кузбасса.».
1.2. Подпункт 4.2 пункта 4 постановления изложить в следующей

редакции:

«4.2. С семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных
Силах РФ по контракту, находящихся на службе, военной службе в войсках

национальной гвардии РФ, находящихся на военной службе в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона

от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной
военной операции. К членам семьи граждан, указанных в пункте 4.2., относятся

дети гражданина и совместно проживающие с ним дети супруги (супруга)

гражданина.».
2. Снижение родительской платы, осуществленное на основании

оформленных до 01.11.2023 документов о признании семьи малообеспеченной,

действует до окончания срока, указанного в таких документах.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования. Действие подпункта 1.1 настоящего постановления

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2023.

4. Комитету по работе со средствами массовой информации

администрации города Кемерово обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы города по социальным вопросам Коваленко О.В.

Глава города                                   Д.В. Анисимов